4 Scano?
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è nelli animali, poco all�agricoltura et assai alle caccie, la nobiltà havria per grandissimo
mancamento trattare di mercantie, solo è data al cavalcare, alle caccie, qualcheduno allo
studio delle leggi et questo per havere gl�officij del Regno, et ancor perché sono huomini,
per natura, litigiosissimi.

Gli huomini di questo capo sono più tosto piccoli che grandi, così le donne, bruni, dove
entra il loro interesse testardi, ma per il rimanente assai dolci, amano li forastieri, ubidienti
alli superiori, se bene poco si può fidare della sua parola, et anco gli piace quello del compa-
gno; sono divotissimi di S(ua) M(aes)tà, effeminati come gl�altri Isolani, mangiano assai
carne, et quasi tutta a rosto, et tanta, che un�homo alle volte non le basterà un quarto di
castrato al pasto; di questa natura sono sin�ad Oristan, che vi saranno 60 miglia, per la
longhezza dell�Isola, largo per quanto l�Isola è larga, levatone la corona de monti, tutto il
rimanente è piano, et molto fruttifero.

Fuori de Caglieri vi sono molti giardini, et vigne con frutti di tutte le sorti, et partico-
larmente melograni belissimi // et buonissimi in gran quantità, ecci ancora uno stagno, che
ha nel mezo un�Isoletta di giro di due miglia, con una buona habitation nel mezo tutta
piena di coniglij in tanta quantità, et grossi, che è impossibile il distruggerli, nello stagno
sono pesci buonissimi, et quantità di ucelli di acqua.

L�Aria di Caglieri è humida, et calda per esser a mezo dì et Levante, vi sono agrumi in
buona quantità, ma l�estate, principiando a mezo maggio per tutto settembre non si può
andare a volta, se non alla volta della marina, essendovi la mutatione dell�Aria come a
Roma.

Il Carnevale vi fanno mascare, balli, giostrano al saracino, corrono all�anello, vi fanno
Tornei con livree, et altri passatempi alla grande, comedie non ve ne fanno.

La città di Oristan, posta ad occidente, ha pochissimi habitatori per la pessima aria sua,
se bene quando era del Marchese, che ne era P(ad)rone, che per ribellione li fu levata,
essendo all�hora più abitata, non era tanto cattiva, ma adesso da maggio per tutto settem-
bre, che vi và, è sicuro d�andar a morire et per questo, in questo tempo non si può andare da
Caglieri a Sasseri per terra, convenendo passar di lì, questo dicono sia causato dalle paludi,
et da venti marini, con tutto ciò il // territorio è ameno, et pieno di melaranzi, et limoni, fra
quali van serpendo alcuni rivi di acqua, dove sono trote, et pesci in abondanza.